
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090300029

29

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.044 - Art. 1º Designar LUCILENE ARILHO RIBEIRO BICUDO, Matrícula nº 2124794/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Ciências
Biológicas - Licenciatura do Instituto de Ciências Biológicas, FCC, por um mandato de dois anos.
Art. 2º Designar FRANCIS JULIO FAGUNDES LOPES, Matrícula nº 1805533/SIAPE, Professor do
Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-coordenador do Curso de Ciências
Biológicas - Licenciatura do Instituto de Ciências Biológicas, por um mandato de dois anos. Art.
3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23070.043507/2025-96)

Nº 5.049 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo de
Técnico Em Contabilidade, Nível de Classificação D, Padrão 19, ocupado por JOAO DE PAULA
MARQUES DIAS, Matrícula nº 300913/SIAPE, lotado na Escola de Engenharia Civil e Ambiental,
a contar de 15/08/2025, data do óbito do servidor. (Processo nº 23070.044886/2025-31)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 5.051 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, MAGDIEL
SANTOS OLIVEIRA, candidato negro, como Professor Substituto, Mestre, aprovado conforme
Edital nº 77/2025, publicado no D.O.U. de 14/08/2025, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na Escola de Veterinária e Zootecnia, área: Piscicultura e
Aquicultura, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.040698/2025-34)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.052 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a PATRICIA
POMME CONFESSORI SARTORATTO, Matrícula nº 1127625/SIAPE, Professor do Magistério
Superior, Titular, Classe D, lotada no Instituto de Química, nos termos do art. 4º, §6º, I e §8º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.010058/2025-08)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA
REITORA

PORTARIAS DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 5.059 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a DANIELA
ROSIM, Matrícula nº 2281293/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotada na Faculdade de
Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, para participar do evento: "2025
Cumbre Global OGP | OGP Global Summit", na cidade de Vitoria-Gasteiz/Espanha, no período
de 04/10/2025 a 10/10/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.033110/2025-96)

Nº 5.060 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a CAMILO
PEREIRA CARNEIRO FILHO, Matrícula nº 1042045/SIAPE, Professor do Magisterio Superior,
lotado no Instituto de Estudos Sócio-ambientais, para participar do evento "1er séminaire du
groupe de recherche Global Gateway (1° Seminário do grupo de pesquisa Global Gateway)" e
ministrar palestra na Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, na cidade de Paris/França, no
período de 04/10/2025 a 13/10/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus para a FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.032054/2025-72)

Nº 5.062 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a TATIANA
DUQUE MARTINS ERTNER DE ALMEIDA, Matrícula nº 1803973/SIAPE, Professor do Magisterio
Superior, lotada no Instituto de Química, para participar do evento: "WIPO Symposium on
Standard Essential Patents", na cidade de Genebra/Suíça, no período de 16/09/2025 a
21/09/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus para o CNPq, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.044985/2025-13)

Nº 5.063 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a SILVANA
BELINE TAVARES, Matrícula nº 1740069/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotada na
Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Campus Goiás, para participar de
reuniões e do evento: "XIV Encontro Internacional do Conpedi", com apresentação de trabalho,
na cidade de Barcelos/Portugal, no período de 05/09/2025 a 16/09/2025, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.040619/2025-95)

Nº 5.064 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a ANA LUCIA
BECK, Matrícula nº 3214304/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotada na Faculdade de
Artes Visuais, para participar para colaborar na organização do 57º Congresso da Associação
Internacional de Críticos de Arte (AICA), seguida de participação com apresentação de
comunicação no mesmo congresso, na cidade de Johannesburg/África do Sul, no período de
18/10/2025 a 31/10/2025, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o
art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.028371/2025-94)

Nº 5.065 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a CARLOS
ALBERTO GALEANO SUAREZ, Matrícula nº 2144122/SIAPE, Professor do Magisterio Superior,
lotado no Instituto de Química, para participar do Programa de Intercâmbio Latino Americano
(PILA), na Universidad Pontificia Bolivariana (UPB), na cidade de Palmira/Colômbia, no período
de 24/10/2025 a 07/11/2025, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.033671/2025-95)

Nº 5.066 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a JULIANO LIMA
SOARES, Matrícula nº 3021859/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotado na Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, para participar de atividades de
pesquisa na Universidade do Porto, na cidade de Porto/Portugal, no período de 30/10/2025 a
10/11/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.039253/2025-10)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56, do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.072 - Exonerar, a pedido do interessado, GUSTAVO BARBOSA XAVIER, Matrícula nº
3073324/SIAPE, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 11, lotado na
UAE/Ciências Humanas - Campus Goiás, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a
medida efetiva a contar de 01/09/2025. (Processo nº 23070.041004/2025-86)

Nº 5.074 - Rescindir, a pedido da interessada, o contrato de RENATA VALERIO POVOA CURADO,
Matrícula nº 3696460/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Faculdade de Educação Física e
Dança, tornando a medida efetiva a contar de 26/08/2025. (Processo nº 23070.044915/2025-
65)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 5.082 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a RAFAEL DE
SOUZA RIBEIRO, Matrícula nº 3302777/SIAPE, Assistente em Administração, lotado na
Faculdade de Enfermagem, para participar do evento: "15º Congresso Internacional sobre
Revistas Científicas (CRECS 2025)", com apresentação de trabalho, na cidade de Santiago do
Chile/Chile, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, com ônus para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.040893/2025-64)

Nº 5.084 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a JOSE
HENRIQUE STRINGHINI, Matrícula nº 6302245/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotado
na Escola de Veterinária e Zootecnia, para participar do evento: "XXI Congreso Bienal AMENA",
com apresentação de trabalho, na cidade de Guadalajara/México, no período de 05/10/2025 a
10/10/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.044248/2025-11)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.085 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo de
Técnico em Telecomunicação, Nível de Classificação D, Padrão 12, ocupado por RAFAEL
FERREIRA PEIXOTO, Matrícula nº 2407746/SIAPE, lotado na Secretaria de Promoção da
Segurança e Direitos Humanos, a contar de 29/08/2025, por posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23070.044250/2025-90)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 5.090 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a TALITA
FRANCIELI BORDIGNON, Matrícula nº 3207954/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotada
na Faculdade de Educação, para participar do evento: " XVI Congreso Iberoamericano de
Historia de la Educación Latinoamericana", com apresentação de trabalho, na cidade de
Santiago/Chile, no período de 18/10/2025 a 24/10/2025, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.038258/2025-17)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

Nº 5.097 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
MURILO CARVALHO LIBANEO, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital
nº 25/2023, publicado no D.O.U. de 03/08/2023, para provimento do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação - Área: Sistemas, Nível de Classificação E, Padrão 1, na vaga
decorrente de vacância por posse, conforme Portaria nº 4342/2025, publicada no D.O.U. de
04/08/2025, código nº 862247. (Processos nº 23070.047924/2021-84 e 23070.025443/2023-
80)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
PORTARIA Nº 2.462, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A Diretora de Administração de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
114, de 08 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2025 e, tendo em
vista o que consta no Processo n° 23088.023156/2025-16, resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão civil vitalícia à ANA MARIA SILVA FERREIRA, na
condição de cônjuge do servidor aposentado, FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA, matrícula
SIAPE n° 394746, com fundamento no art. 23, §4°, da Emenda Constitucional n° 103/2019,
c/c com os arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, §2°, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei n°
8.213/1991; com redação dada pelas Leis 13.135/2015, 13.146/2015 e 13.846/2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 14/08/2025.

DANIELLA RIBEIRO LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIA Nº 888, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como
na Portaria nº 90, de 31 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em:
01/02/2024, Edição: 23, Seção: 2, Páginas: 55 e 56, o qual nomeia a Vice-Reitora da
Universidade Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de
02/05/2023, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, com proventos integrais e paridade a ALIPIO RODRIGUES DE SOUSA NETO,
Matrícula nº 1354356/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe B, com a denominação de Professor Adjunto, Nível 4, em regime de
trabalho de 40 h/DE (quarenta horas com Dedicação Exclusiva) semanais, lotado(a) na
Faculdade de Educação (FE) da Universidade Federal de Jataí, nos termos do art. 20, § 2º,
inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23854.000742/2023-94).

ALANA FLÁVIA ROMANI


